Дело №1-81/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

город Гатчина 19 февраля 2025 года

Гатчинский городской суд Ленинградской области под председательством судьи Медведской Ю.В.,

при секретаре Коробовой А.В.,

с участием помощника Гатчинского городского прокурора Ленинградской области - Будриевой С.В.,

подсудимого – ФИО1, 

защитника - адвоката Ласточкиной Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого; содержащегося под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия, а именно: 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с ** часов ** минут по ** часа ** минут, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в 

<

адрес>, в ходе конфликта, возникшего на почве личных неприязненных отношений с Т.В.А,, имея умысел на причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде тяжкого вреда здоровью человека, и желая их наступления, приискал в указанной квартире нож и применяя его (нож) как предмет, используемый в качестве оружия, держа в правой руке, умышленно нанес Т.В.А, данным ножом не менее 3 ударов в область расположения жизненно-важных органов – в область грудной клетки и живота.

В результате вышеуказанных умышленных преступных действий ФИО2 А, были причинены следующие телесные повреждения: 

<

данные изъяты>, которые по признаку опасности для жизни человека, создающей непосредственно угрозу для жизни, оцениваются как причинившие тяжкий вред здоровью в соответствии с п. 6.1.9, ДД.ММ.ГГГГ «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека (приложение к приказу Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 №194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, от дачи показаний отказался воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, при этом подтвердил правильность своих показаний, данных в ходе предварительного расследования в части признания вины, пояснив о том, что в ходе предварительного следствия вину признавал частично, так как хотел более мягкого наказания за совершенное преступление, в настоящее время все осознал, признает полностью себя виновным и раскаивается в содеянном.

Суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления доказана совокупностью исследованных судом доказательств:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей и диском, согласно которому осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружено и изъято: куртка бежевого цвета, смыв с пола кухни, смыв со стола кухни и три светлые дактилоскопические пленки со следами рук. В ходе осмотра места происшествия производилась фотосъемка. (т. 1, л.д. 35-45),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей и диском, согласно которому осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружено и изъято: нож с деревянной рукоятью «APOLLO», нож «Berndes», нож «SwissGold» №, нож «SwissGold» № и нож «SwissGold» №. В ходе осмотра места происшествия производилась фотосъемка. (т. 1, л.д. 46-58),

- оглашенными показания потерпевшего Т.В.А, от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ решил прогуляться в сторону Черного озера в 

<

адрес>. В ** часов ** минут, у вышеуказанного озера встретил своего знакомого Ж.А.С., с которым решил выпить пару бутылок пива, объемом 0,5 литров каждая. Во время распития алкоголя

между ними никаких конфликтов не было. ДД.ММ.ГГГГ на нем было надето: футболка черного цвета, шорты в полоску зелено-голубо-белого цвета, носки черного цвета и резиновые тапочки желтого цвета. В настоящее время, он не может вспомнить, что кроме вышеизложенного происходило ДД.ММ.ГГГГ. Но каким-то образом он оказался в ГБУЗ ЛО «Гатчинская КМБ», которая расположена по адресу: 

<

адрес> Согласно выписному эпикризу ГБУЗ ЛО «Гатчинская КМБ», последний был доставлен в экстренном порядке в хирургическое отделение №, где был ему поставлен диагноз: «Тяжелая сочетанная травма груди, живота, приникающие колото-резанные раны левой груди, желудочка сердца, передней брюшной стенки и шок 2. При каких обстоятельствах образовались данные повреждения, не помнит. ДД.ММ.ГГГГ, в связи с улучшением состояния здоровья он был выписан из ГБУЗ ЛО «Гатчинская КМБ». На вопрос следователя, знаком ли ему ФИО2 А, пояснил, что возможно знаком, где-то видел его один раз, но при каких обстоятельствах, где и когда, не помнит. На вопрос следователя, знает ли он

Н.Л.А. и П.А.А., Т.В.А,, пояснил, что знает Н.Л.А., которая является сестрой Ж.А.С. и проживает в 

<

адрес>. Видел Н.Л.А. один раз, но при каких обстоятельствах, где и когда, не помнит. Относительно П.А.А. пояснить ничего не может. (т. 1, л.д. 83-87),

- показаниями свидетеля П.А.А. и аналогичными оглашенными показаниями от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ о том, что у нее есть знакомая Н.Л.А., которая проживает по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, Н.Л.А., предложила ей встретиться, выпить алкоголь и пожарить сосиски на вертолетной площадке, которая расположена недалеко от места жительства Н.Л.А. Н.Л.А. пояснила П.А.А., что она будет не одна, а с ФИО1 около ** часов ** минут, она пришла на вышеуказанную вертолетную площадку, где на тот момент уже находилась Н.Л.А. и ФИО1 они выпили по две бутылки пива, объемом 0,5

литров каждая в ** часов ** минут, Н.Л.А. предложила пойти к ней домой. ФИО1 отправился к себе домой, по адресу: 

<

адрес>, д

<

адрес>, около ** часов ** минут, в квартиру Н.Л.А. пришел ФИО1, который принес с собой алкоголь. В ** часов ** минут, на мобильный телефон Н.Л.А., позвонил Ж.А.С., который предложил встретиться, на что последняя согласилась. Около ** часов ** минут, она, Н.Л.А. и ФИО1 вышли из квартиры на улицу и около дома встретили Ж.А.С., который стоял с мужчиной, ранее ей незнакомым. Данный мужчина представился Славой. По внешним признакам Ж.А.С., и Слава находились в состоянии алкогольного опьянения. В руках Ж.А.С. была бутылка водки «Пять озер», объемом 0,5 литров. Также он принес с собой для П.А.А. и Н.Л.А. две бутылки пива, объемом 0,5 литров каждая. Н.Л.А. никого не хотела впускать к себе домой, поэтому предложила всем пойти на ту же вертолетную площадку. В ** часов ** минут, они были на месте. После П.А.А. отошла по личным делам. Около ** часов ** минут, на ее мобильный телефон позвонила Н.Л.А., которая сообщила ей, что она и ФИО1 находятся у ее дома и пригласила П.А.А. к себе домой, на что последняя согласилась. Прибыв в квартиру Н.Л.А., кроме нее и ФИО1 никого не было. Находясь в кухонном помещении они стали распивать спиртные напитки. В ** часов ** минут, в квартиру Н.Л.А. в состоянии алкогольного опьянения пришел Ж.А.С., который в своей руке держал бутылку водки, объемом 1,7 литров. После Ж.А.С. и ФИО1 стали распивать водку, она и Н.Л.А. пили пиво. В ** час ** минут, в состоянии алкогольного опьянения, пришел Слава, дверь ему открыл ФИО1, который и впустил его домой к Н.Л.А. Он также присоединился к распитию алкоголя. В какой-то момент между Ж.А.С. и Н.Л.А. произошел конфликт из–за того, что Ж.А.С. и Слава шумно себя вели. При этом Н.Л.А. не нравилось присутствие в ее дома Ж.А.С. и Славы. Далее, Н.Л.А., сказала, чтобы они все покинули ее дом. ФИО1, Ж.А.С. и Слава вышли в прихожую. Услышав непонятный шум, П.А.А, вышла из кухни в прихожую, где увидела, как Ж.А.С. и Слава наносят удары кулаками в область головы ФИО1 Ж.А.С. стоял ближе к дверному проему кухни, Слава стоял рядом со Ж.А.С. ФИО1 наносил ответные удары своими кулаками по телу Ж.А.С. и С. Помнит, что она и Н.Л.А. попытались их разнять друг от друга. Были ли у кого какие-либо повреждения на теле не помнит. П.А.А. на полу в прихожей увидела сгустки крови, которые были возле ФИО1 Данная кровь принадлежала Славе, так как возле него была кровь. Помнит, что увидела, как Слава резко отпрянул назад и начал скатываться по стенке прихожей, в тоже время терять сознание. В этот момент его подхватили Ж.А.С. и ФИО1 Допускает, что возможно во время драки Славу мог ударить предметом типа нож ФИО1, но лично в руках нож у ФИО1 она не видела. Где ФИО1 мог взять нож, ей неизвестно, но возможно нож мог находится в прихожей на полу. Далее Ж.А.С. взял за ноги Славу, а ФИО1 за руки, после чего они вынесли из квартиры в подъезд дома последнего. Слава находился в сознании что-то бормотал. В ** часа ** минут, со своего мобильного телефона П.А.А. неоднократно вызывала скорую помощь. Она, Н.Л.А. и ФИО1 скорую помощь дожидаться не стали, так как со Славой находился Ж.А.С. Далее, они втроем направились в соседний двор, там П.А.А. задала вопрос ФИО1 из-за чего у него произошел конфликт со Ж.А.С. и Славой, на что ФИО1 ответил, зачем она вызвала скорую помощь, ведь необходимости в ее вызове не было. ФИО1 сказал П.А.А., что это он ударил ножом в тело Славы. Количество нанесенных ударов он не сказал. С его слов П.А.А. поняла, что ножом, которым ФИО1 наносил удары по телу Славы, он выкинул в помойку, которая расположена вбизи дома Н.Л.А. Каких-либо телесных повреждений на теле ФИО1 она не видела. Была ли кровь на одежде ФИО1 сказать не может, но возможно была, но свое внимание на это не обращала. Из предметов одежды на ФИО1, была надета кофта серого цвета с желтыми лампасами, спортивные штаны и кроссовки, цвет которых не запомнила. На Славе было надето: футболка черного цвета, шорты светло-синего цвета и резиновые тапочки, цвет которых она не запомнила. После подошел Ж.А.С., что было дальше не помнит, как и все обстоятельства, произошедшие ДД.ММ.ГГГГ, в виду того, что находилась в состоянии сильного алкогольного опьянения. (т. 1, л.д. 94-96, 98-102, 104-106),

- показаниями свидетеля Н.Л.А. и аналогичными оглашенными показаниями от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ, у нее был выходной день, в первой половине дня она находилась у себя дома, по адресу: 

<

адрес>. Около ** часов ** минут, на ее мобильный телефон позвонил ФИО1, который в ходе разговора предложил ей встретиться и пожарить сосиски на вертолетной площадке, которая расположена вблизи от дома последней. 

В ** часов ** минут, ФИО1 вновь позвонил Н.Л.А., где сообщил, что ожидает ее на вышеуказанной вертолетной площадке. В ** часов ** минут, Н.Л.А. позвонила П.А.А., которой предложила вместе с ней выпить алкоголь и пожарить сосиски на вертолетной площадке, на что последняя согласилась. В ** часов ** минут, придя на вертолетную площадку, ее ожидал ФИО1, который уже жарил сосиски и пил пиво, объемом 0,5 литров. Из предметов одежды на нем было надето футболка темного цвета, спортивные штаны светлого цвета, кроссовки серого цвета. Около ** часов ** минут, на вертолетную площадку пришла П.А.А., которая присоединилась к распитию спиртных напитков. В ** часов ** минут, она предложила ФИО1 и П.А.А. пойти к ней домой с целью, чтобы та переоделась, и они пошли гулять по г. Гатчина. ФИО1 изначально пошел к себе домой, чтобы взять деньги. Около 17 часов 20 минут, в квартиру пришел ФИО1 После находясь на кухне они (Н.Л.А., П.А.А. и ФИО1) стали распивать пиво. В ** часов ** минут, на мобильный телефон Н.Л.А. позвонил Ж.А.С., который предложил встретиться. В 18 часов 00 минут, они вышли из квартиры, на улице около дома стоял Ж.А.С. и ранее ей незнакомый мужчина. Данный мужчина представился Славой. Из предметов одежды на Славе было надето: футболка черного цвета, шорты, цвет которых она не запомнила и резиновые тапочки желтого цвета. В правой руке Ж.А.С. держал бутылку пива, объемом 1,7 литров. Ж.А.С. и Слава находились в состоянии алкогольного опьянения. Так как Н.Л.А. не хотела к себе никого впускать домой, последняя предложила, снова пойти на вертолетную площадку. В ** часов ** минут, они были уже на месте. Находясь на вертолетной площадке ФИО1, Ж.А.С. и Слава распивали водку, объемом 1,7 литров. В какой-то момент П.А.А. отошла по личным делам. Далее между ФИО1, Ж.А.С. и Славой произошел конфликт, в ходе которого они разговаривали на повышенных тонах и в отношении друг друга высказывали слова нецензурной брани, но из-за чего произошел конфликт она не знает. Н.Л.А., увидев, что ФИО1 находится в состоянии сильного алкогольного опьянения, предложила последнему проводить его домой, на что ФИО1 ответил отказом. После, Н.Л.А. предложила ФИО1 пойти к ней домой, на что последний согласился. По пути следования, они зашли в магазин «Градусы» в г. Гатчина, а в ** часов ** минут, пришли домой. Далее Н.Л.А. позвонила П.А.А., которой предложила к ней прийти домой, на что последняя согласилась. В ** часов ** минут, в квартиру пришла П.А.А., которая присоединилась к ним к распитию алкоголя. В ** часов ** минут, в прихожей своей квартиры она увидела Ж.А.С., который в руках держал бутылку водки, объемом 1,7 литров. Ж.А.С., присоединился к ним к распитию алкоголя, пил он водку вместе с ФИО1 Какого-либо конфликта между ними не было. К ** часу ** минут, в дверь позвонил Слава, дверь ему открыл ФИО1 Н.Л.А., была недовольна приходом Славы, так как он вел себя агрессивно и высказывал нецензурную брань в отношении нее и ФИО1 Далее, Слава прошел на кухню, где стал распивать водку со Ж.А.С. и ФИО1 Около ** часов ** минут, она попросила ФИО1, чтобы тот ей помог выдворить из ее дома Ж.А.С. и Славу, на что последний согласился. ФИО1 находясь на кухне, сказал Ж.А.С. и Славе, чтобы они вышли на улицу. После Ж.А.С., ФИО1 и Слава вышли в прихожую. Выходя из кухни ФИО1 закрыл кухонную дверь. Через 20 минут, она услышала свое имя и выйдя из кухни в прихожую увидела, как Ж.А.С., находясь в прихожей и расположившись рядом со входом в комнату, сделал ФИО1 своей левой рукой удушающий и кулаком своей правой руки стал ударять по лицу ФИО1 Он (ФИО1) в свою очередь обеими кулаками своих рук бил об бока Ж.А.С. ФИО1 стоял в этот момент в промеж комнаты и прихожей квартиры. Каких-либо телесных повреждений на теле Ж.А.С. и ФИО1 она не видела. Первая, кто оказалась в прихожей, в период драки была П.А.А., которая крикнула, что капает кровь, но откуда именно не сказала. Помнит, что Слава лежал на левом боку на полу в прихожей напротив дверного проема комнаты. После того, как ФИО1 взял за руки Славу, она увидела возле него кровь, а Ж.А.С. взял последнего за ноги. Были ли телесные повреждения на теле Славы, не помнит. Когда Ж.А.С. и ФИО1 вытаскивали Славу из квартиры в подъезд ее дома, Слава что-то бормотал. Она сказала П.А.А., чтобы та вызывала скорую медицинскую помощь. Испугавшись за последствия, Н.Л.А., П.А.А. и Ж.А.С. оставили Славу вместе со Ж.А.С., а сами пошли в соседний двор. Далее подошел Ж.А.С., с которым они вместе стали распивать алкоголь. Каких-либо телесных повреждений на теле Ж.А.С. не было. Каким-то образом, она, П.А.А. и ФИО1 оказались у нее дома, где легли спать. В ** часа ** минут, приехали сотрудники полиции, которые доставили их в УМВД России по 

<

адрес>. На вопрос следователя, видела ли она кровь на теле ФИО1, Н.Л.А., пояснила, что кровь на теле, в том числе на вещах ФИО1 во время потасовки Ж.А.С., его и Славы, она не видела, но допускает, что при транспортировки Славы из ее квартиры в подъезд, ФИО1 испачкался ею. На вопрос следователя, во время драки Ж.А.С., ФИО1, при себе в руках ФИО1 держал предмет, похожий на нож, Н.Л.А. пояснила, что всей потасовки между мужчинами она не видела, в частности, последняя не видела нож, который мог держать в одной из своей руки ФИО1 Возможно нож и был в прихожей, мог быть оставлен ею или ФИО1 после пикника. На вопрос следователя, когда вы оставили Ж.А.С. со Славой в подъезде вашего дома, при себе ФИО1 держал предмет похожий на нож, Н.Л.А. пояснила, что точно не может сказать, видела ли она нож в руках ФИО1, так как находилась в состоянии сильного алкогольного опьянения и смутно помнит, что вообще было дальше. (т. 1, л.д. 109-110, 112-116),

- оглашенными показаниями свидетеля Ш.В.В. от ДД.ММ.ГГГГ о том, что с августа 1981 года по настоящее время работает в ГБУЗ ЛО «Гатчинская КМБ» Отделение скорой медицинской помощи в должности врача скорой помощи. Общий стаж работы составляет 45 лет. ДД.ММ.ГГГГ, в ** часа ** минут, поступил вызов в ГБУЗ ЛО «Гатчинская КМБ» Отделение скорой медицинской помощи, согласно которому было сообщено о том, что по адресу: 

<

адрес>, в подъезде № находится с ножевым ранением Т.В.А, В ** часа ** минуты, он вместе с водителем скорой медицинской помощи выехал на вышеуказанный адрес. В ** часа ** минут, прибыв на место, около подъезда №, его встретил мужчина, ФИО которого не знает, который показал, где находится пострадавший. Данный мужчина находился в состоянии алкогольного опьянения. Войдя в подъезд № на лестничной площадке лежал мужчина, которого, как в последующем ему стало известно звали Т.В.А, На момент осмотра Т.В.А, находился в сознании. Ш.В.В. спросил Т.В.А,, что произошло, на что последний ответил, что он не знает. Состояние Т.В.А, было крайне тяжелое. Давление низкое, кожный покров бледный, тахикардия. На теле Т.В.А, была обнаружена колото-резанная рана в шестом межреберьи, размером 2,5 см на 0,5 см, колото-резанная рана в левой подвздошной области, размерами 2 см на 0,5 см. Следов наружного обильного кровотечения ни на одежде, ни на площадке, где лежал Т.В.А, не было, что говорит о том, что Т.В.А, ударили ножом не в подъезде, а в квартире. На месте Ш.В.В. оказал первую помощь Т.В.А, После было принято решение об его экстренной госпитализации. В ** часа ** минут, Т.В.А, был доставлен в противошоковую операционную ГБУЗ ЛО «Гатчинская КМБ». В виду экстренной госпитализации и оказания неотложной помощи, одежда, которая была надета на Т.В.А, была повреждена медицинскими работниками ГБУЗ ЛО «Гатчинская КМБ». (т. 1, л.д. 120-122),

- оглашенными показаниями свидетеля Ж.А.С. от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ, около ** часов ** минут, он встретился на озере Черное в г. Гатчина Ленинградской области со своим знакомым Т.В.А,, который находился в трезвом состоянии. Из предметов одежды на Т.В.А, было надето футболка черного цвета, шорты, цвет, которых он не помнит, что было обуто на его ногах также не помнит. Находясь на озере Черное в 

<

адрес>, они распивали алкоголь. Каких-либо конфликтов между ними не возникало. На теле Т.В.А, каких-либо телесных повреждений не было. Около ** часов ** минут, Ж.А.С. позвонил со своего мобильного телефона сестре Н.Л.А. В ходе разговора она сказала, что отдыхает, на вертолетной площадке вблизи 

<

адрес>. Н.Л.А., пояснила, что находится там не одна, но говорила ли ему, с кем находится, не помнит, в виду того, что был уже в состоянии алкогольного опьянения. Ж.А.С. сказал, что подойдет к ее дому фактического проживания, что ответила ему в ответ Н.Л.А. не помнит. Около ** часов ** минут, он и Т.В.А, были уже около дома Н.Л.А. В руках он держал бутылку водки, объемом 1 литр, и 2-3 бутылки пива, объемом 0,5 литров. Точное время не помнит, из подъезда 

<

адрес> вышла Н.Л.А., П.А.А. и мужчина ранее ему неизвестный. В последующем, он узнал, что его зовут ФИО1, он и Т.В.А, находились в состоянии алкогольного опьянения. Ж.А.С. не помнит, кто именно предложил пойти на вертолетную площадку, но каким-то образом они все оказались там, где распивали спиртные напитки. Возникали ли между нами какие-либо конфликты, не помнит, но возможно возникали на фоне употребления алкоголя. Мог ли на друг друга высказаться нецензурной бранью, но каких-либо драк между ними на вертолетной площадке не было. Далее, у него все как в тумане, так как в тот день он и Т.В.А, много выпили, отчетливо помнит только, что он и Т.В.А, оказались в подъезде вышеуказанного дома. На лестничной площадке сидел Т.В.А,, он был без сознания. Футболка Т.В.А, была вся мокрая, но так как она была черного цвета последний не понимал кровь ли это и что-то другое. Так же ему было непонятно, откуда на футболке Т.В.А, это могло образоваться. Видел ли он телесные повреждения на теле Т.В.А, он не помнит. На своей левой ноге, он увидел небольшую рану из которой текла кровь, но назвать прям раной не может, скорее небольшая царапина. Причина ее образования ему неизвестна. Каких-либо иных телесных повреждений у него на теле не было. Далее, приехал сотрудник скорой медицинской помощи, который погрузил Т.В.А, на носилки и увез в ГБУЗ ЛО «Гатчинская КМБ» в 

<

адрес>. Каких – либо конфликтов в тот день (ДД.ММ.ГГГГ) у него с Т.В.А, не было. Противоправные действия в отношении последнего он не совершал. На вопрос следователя, ДД.ММ.ГГГГ посещал ли он 

<

адрес>, Ж.А.С. пояснил, что ему трудно вспомнить, что было дальше, так как он слишком много перепил алкоголя, но допускает, что возможно во второй половине дня, ближе к вечеру пришел в гости в квартиру Н.Л.А. На вопрос следователя, если он допускает, что тот мог находится ДД.ММ.ГГГГ в квартире Н.Л.А., чем они там занимались и был ли кто-то еще кроме них с Н.Л.А. в данной квартире, Ж.А.С. пояснил, что могли продолжать употреблять спиртные напитки. В квартире Н.Л.А. мог быть Т.В.А,, П.А.А. и ФИО1 На вопрос следователя, во время распития спиртных напитков мог ли возникнуть конфликт, Ж.А.С. пояснил, что могло произойти, что угодно и причина конфликта могла быть разной, так как все находились в состоянии сильного алкогольного опьянения. Ж.А.С. пояснил, что в виду его сильного алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ не помнит был ли у него конфликт с ФИО1, но допускает, что возможно на фоне распития спиртных напитков последний мог с ФИО1 поконфликтовать и мог вступить с ним в драку. Даже если он и дрался с ФИО1, Ж.А.С. не может вспомнить, куда наносил ему удары, как располагался он и ФИО1 на момент нанесения ударов. Мог ли быть замешан в данной драке Т.В.А,, возможно. Т.В.А, достаточно хорошо относится к нему, всегда готов за него заступиться, так же, как и он за него. Если даже Т.В.А, и был замешан в данной драке, Ж.А.С. не может вспомнить как он стоял и какие поэтапные действия осуществлял в отношении ФИО1 На фоне употребления спиртных напитков у него возникают проблемы с памятью, то есть на следующий день, он не может вспомнить, что было вчера. (т. 1, л.д. 125-126, 128-131, 133-135),

- протоколом очной ставки, проведенной между свидетелем Ж.А.С. и подозреваемым ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого Ж.А.С. пояснил, что около ** часов ** минут, он созвонился со своей сестрой Н.Л.А., которая ему сказала, что с друзьями распивает алкоголь и жарят сосиски на вертолетной площадке, расположенной вбили 

<

адрес>. С ним был его друг Т.В.А,, с которым он пришел к дому Н.Л.А. по адресу: 

<

адрес>. В это время из подъезда вышла Н.Л.А., П.А.А., и мужчина по имени Дмитрий, ранее ему незнакомый. Далее они вместе пошли на вертолетную площадку, где продолжили распивать алкоголь. Ж.А.С. выпил очень много алкоголя и не помнит, что происходило дальше. Помнит, как очутился, в подъезде дома Н.Л.А., на лестнице лежал без сознания Т.В.А, в крови. Далее приехала скорая помощь, которая забрала Т.В.А, в больницу. Затем приехал наряд полиции, сказал им, что ничего не знает и ушел к себе домой. По дороге в соседнем дворе он встретил Н.Л.А., П.А.А. и Дмитрия, пробыв с ними не много, ушел к себе домой. Подозреваемый ФИО1, показания Ж.А.С. не подтвердил, и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, около ** часов ** минут, он совместно со знакомой Н.Л.А. пришел на вертолетную площадку, которая расположена вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>, где стали распивать спиртные напитки и жарить сосиски. Около ** часов ** минут, к вышеуказанной вертолетной площадке подошла П.А.А. Около ** часов ** минут, он пошел в магазин, а П.А.А. и Н.Л.А. пошли домой к последней, который расположен по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Спустя, примерно 20 минут, он пришел в квартиру Н.Л.А., с собой тот принес алкоголь. Н.Л.А. позвонил ее брат Ж.А.С. и сказал, что собирается прийти к ней в гости. Спустя 15 минут, они все вышли из квартиры Н.Л.А., около подъезда стоял Ж.А.С. вместе с мужчиной по имени Слава, ранее ему не знакомый. Они с собой принесли алкоголь и продукты. Далее они все вместе пошли снова на вертолетную площадку, где распивали алкоголь и жарили сосиски. Далее, он с Н.Л.А. ушел в ее квартиру, позже пришла П.А.А. Вместе они стали дальше распивать алкоголь. Спустя, примерно 20 минут в квартиру к Н.Л.А. пришел Ж.А.С., после пришел Слава. Так они все вместе продолжили употреблять алкоголь. Спустя 20 минут, Н.Л.А. сказала, что им всем нужно выйти из квартиры, так как все шумно себя вели. В это время, они все находились в кухонном помещении. ФИО1 вышел в прихожую и собрался уходить, к нему сзади подошел Слава, взял его за правое плечо, от чего он повернулся, и Слава нанес ему удар кулаком в область глаза. В этот момент подошел Ж.А.С. и начал наносить ему удары кулаками в область головы и тела спереди. ФИО1 присел на пол, начал закрываться от ударов левой рукой, а правой рукой на полу нащупал небольшой кухонный ножик. Откуда взялся ножик на полу в прихожей, не знает. Далее правой рукой он нанес несколько ударов ножом в область тела Славы. После Слава присел на корточки и начал терять сознание. Он и Ж.А.С. нанесли друг другу еще несколько ударов, после успокоились, а потом вывели Славу в подъезд дома. П.А.А. стала вызывать скорую помощь, а Ж.А.С. зажимал раны Славе, пытаясь остановить кровотечение. Он, П.А.А. и Н.Л.А. ушли в соседний двор, Ж.А.С. остался в подъезде со Славой. Спустя примерно, час-полтора к ним пришел Ж.А.С., они продолжили распивать алкоголь. Далее, П.А.А., он с Н.Л.А., пошел в квартиру последней, где лег спать. (т. 1, л.д. 139-142)

- протокол очной ставки, проведенной между свидетелем П.А.А. и подозреваемым ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого П.А.А. пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ, около ** часов ** минут, она пришла совместно со своей знакомой Н.Л.А. и ФИО4 на вертолетную площадку, которая расположена вблизи 

<

адрес> по 

<

адрес>. Находясь там они распивали алкоголь и жарили сосиски. Около ** часов ** минут, они с Н.Л.А. пошли к ней домой, который расположен по адресу: 

<

адрес>, а ФИО4 пошел к себе домой. Спустя примерно 20 минут ФИО4 пришел в квартиру Н.Л.А. принеся с собой алкоголь. Н.Л.А. позвонил ее брат Ж.А.С., который сообщил, что собирается прийти к ней в гости. Спустя 15 минут, они вышли из квартиры Н.Л.А., около подъезда стоял Ж.А.С. вместе с мужчиной по имени Слава, ранее ей незнакомый. Они принесли с собой алкоголь и продукты. Далее они все вместе пошли на вертолетную площадку. Через какое-то время ей позвонила знакомая и П.А.А. ушла, все остальные остались на месте. В тот момент никаких конфликтов ни у кого не было. Спустя, примерно 40 минут, ей позвонила Н.Л.А. и сказала, что с ФИО4 ушли от Ж.А.С. и Славы и находятся у последней дома. П.А.А. пришла домой к Н.Л.А., где продолжила со всеми выпивать алкоголь. Спустя примерно 20 минут в квартиру к Н.Л.А. пришел Ж.А.С., затем пришел Слава. Все вместе они продолжили выпивать алкоголь. Спустя 20 минут, Н.Л.А., сказала, что всем нужно выйти из ее квартиры, так как все шумно себя вели. В это время они сидели в кухонном помещении. Ж.А.С. и Слава вышли в коридор, она осталась на кухне. Н.Л.А. зашла в комнату. ФИО3 вышел в прихожую. Н.Л.А. и Ж.А.С. разговаривали между собой на повышенных тонах. Услышав шум, П.А.А. вышла из кухни в прихожую и увидела, как Ж.А.С. и Слава наносят удары руками ФИО4 в область головы, ФИО4 пытался нанести им ответные удары. Она с Н.Л.А. попыталась их разнять. Она попыталась оттащить Ж.А.С. в сторону и повернувшись увидела кровь на полу. В этот момент все резко успокоились. Слава стал терять сознание и падать на пол, его подхватил Ж.А.С. и ФИО4, которые стали выносить последнего из квартиры Н.Л.А. в подъезд на лестничную площадку. П.А.А, стала вызывать скорую помощь. Она, вместе с Н.Л.А. и ФИО4 ушли в соседний двор, а Ж.А.С. остался со Славой в подъезде. Далее, она спросила ФИО4 из–за чего произошел конфликт, на что он ответил, что это он ударил ножом Славу, потому что ему нужно было защищаться от ударов Ж.А.С. и Славы. Спустя примерно час-полтора пришел Ж.А.С., с которым они продолжили распивать алкоголь. После, она, ФИО4 и Н.Л.А., пошли в квартиру последней и легли спать. Подозреваемый ФИО1, показания П.А.А,, подтвердил, и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 00 минут, он совместно со знакомой Н.Л.А. пришел на вертолетную площадку, которая расположена вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>, где стали распивать спиртные напитки и жарить сосиски. Около ** часов ** минут, к вышеуказанной вертолетной площадке подошла П.А.А. Около ** часов 00 минут, он пошел в магазин, а П.А.А. и Н.Л.А. пошли домой к последней, который расположен по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Спустя, примерно 20 минут, он пришел в квартиру Н.Л.А., с собой принес алкоголь. Н.Л.А. позвонил ее брат Ж.А.С. и сказал, что собирается прийти к ней в гости. Спустя 15 минут, они все вышли из квартиры Н.Л.А., около подъезда стоял Ж.А.С. вместе с мужчиной по имени Слава, ранее ему не знакомый. Они с собой принесли алкоголь и продукты. Далее они все вместе пошли снова на вертолетную площадку, где распивали алкоголь и жарили сосиски. Далее, он с Н.Л.А. ушел в ее квартиру, позже пришла П.А.А. Вместе они стали дальше распивать алкоголь. Спустя, примерно 20 минут в квартиру к Н.Л.А. пришел Ж.А.С., после пришел Слава. Так они все вместе продолжили употреблять алкоголь. Спустя 20 минут, Н.Л.А. сказала, что им всем нужно выйти из квартиры, так как все шумно себя вели. В это время, они все находились в кухонном помещении. ФИО1 вышел в прихожую и собрался уходить, к нему сзади подошел Слава, взял его за правое плечо, от чего он повернулся и Слава нанес ему удар кулаком в область глаза. В этот момент подошел Ж.А.С. и начал наносить ему удары кулаками в область головы и тела спереди. ФИО1 присел на пол, начал закрываться от ударов левой рукой, а правой рукой на полу нащупал небольшой кухонный ножик. Откуда взялся ножик на полу в прихожей, не знает. Далее правой рукой он нанес несколько ударов ножом в область тела Славы. После Слава присел на корточки и начал терять сознание. Он и Ж.А.С. нанесли друг другу еще несколько ударов, после успокоились, а потом они вывели Славу в подъезд дома. П.А.А. стала вызывать скорую помощь, а Ж.А.С. зажимал раны Славе, пытался остановить кровотечение. Он, П.А.А. и Н.Л.А. ушли в соседний двор, Ж.А.С. остался в подъезде со Славой. Спустя примерно, час-полтора к ним пришел Ж.А.С., они продолжили распивать алкоголь. Конфликтов ни у кого между ними не было. Далее, П.А.А., он с Н.Л.А., пошел в квартиру последней, где лег спать. (т. 1, л.д. 143-146),

- протоколом очной ставки, проведенной между свидетелем Н.Л.А. и подозреваемым ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого Н.Л.А. пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ около ** часов ** минут, совместно с П.А.А. и ФИО4 она пришла на вертолетную площадку, которая расположена вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>, где они распивали алкоголь и жарили сосиски. Около ** часов ** минут, она с П.А.А. пошла к ней домой по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Спустя, примерно 20 минут, в квартиру пришел ФИО4, который с собой принес алкоголь. Н.Л.А. позвонил ее брат Ж.А.С., который сказал, что собирается подойти к ней в гости. Спустя 15 минут, они все вместе вышли из квартиры и около подъезда стоял Ж.А.С. вместе с мужчиной по имени Слава, ранее ей незнакомый с собой они принесли алкоголь и продукты. Далее они все вместе пошли на вертолетную площадку. Через какое-то время П.А.А. позвонила знакомая и та ушла к ней, а они остались на вертолетной площадке. В этот момент никаких конфликтов у них не было. Спустя 10 минут, Н.Л.А. пошла вместе с ФИО4 к ней домой, Ж.А.С. и Слава остались на вертолетной площадке. Далее она позвонила П.А.А. и сказала, что она с ФИО4 ушла от Ж.А.С. и Славы и находится в квартире. П.А.А. пришла к ней домой, где они продолжили выпивать алкоголь. Спустя, примерно 20 минут, в квартиру пришел Ж.А.С., затем Слава, с которыми они продолжили распитие спиртных напитков. Спустя еще 20 минут, Н.Л.А., сказала, что всем нужно выйти из квартиры, так как все шумно себя вели. В это время все сидели в помещении кухни. Ж.А.С. не хотел уходить, ФИО4 сделал ему замечание сказав, что на улицу надо выйти всем. В это время она зашла в комнату и услышала шум драки в прихожей. Выйдя в прихожую, она увидела, как Ж.А.С. одной рукой через спину держит за горло ФИО4, а второй рукой наносит удары. Она попыталась разнять Ж.А.С. и ФИО4 этот момент П.А.А. крикнула, что откуда-то появилась кровь и все резко успокоились. Слава стал терять сознание и падать на пол, его подхватил Ж.А.С. и ФИО4, которые стали выносить из квартиры в подъезд на лестничную площадку. П.А.А. стала вызывать скорую помощь. Она, П.А.А. и ФИО4 ушли в соседний двор, Ж.А.С. остался со Славой в подъезде. Спустя примерно час-полтора к ним пришел Ж.А.С., который продолжил распивать с ними алкоголь. Каких-либо конфликтов между ними не было. Далее, она, П.А.А. и ФИО4 пошли к ней домой и легли спать. Подозреваемый ФИО1, показания Н.Л.А. подтвердил, и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, около ** часов 00 минут, он совместно со знакомой Н.Л.А. пришел на вертолетную площадку, которая расположена вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>, где стали распивать спиртные напитки и жарить сосиски. Около ** часов ** минут, к вышеуказанной вертолетной площадке подошла П.А.А. Около ** часов ** минут, он пошел в магазин, а П.А.А. и Н.Л.А. пошли домой к последней, который расположен по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Спустя, примерно 20 минут, он пришел в квартиру Н.Л.А., с собой принес алкоголь. Н.Л.А. позвонил ее брат Ж.А.С. и сказал, что собирается прийти к ней в гости. Спустя 15 минут, они все вышли из квартиры Н.Л.А., около подъезда стоял Ж.А.С. вместе с мужчиной по имени Слава, ранее ему не знакомый. Они с собой принесли алкоголь и продукты. Далее они все вместе пошли снова на вертолетную площадку, где распивали алкоголь и жарили сосиски. Далее, он с Н.Л.А. ушел в ее квартиру, позже пришла П.А.А. Вместе они стали дальше распивать алкоголь. Спустя, примерно 20 минут в квартиру к Н.Л.А. пришел Ж.А.С., после пришел Слава. Так они все вместе продолжили употреблять алкоголь. Спустя 20 минут, Н.Л.А. сказала, что им всем нужно выйти из квартиры, так как все шумно себя вели. В этот время, они все находились в кухонном помещении. ФИО1 вышел в прихожую и собрался уходить, к нему сзади подошел Слава, взял его за правое плечо, от чего он повернулся и Слава нанес ему удар кулаком в область глаза. В этот момент подошел Ж.А.С. и начал наносить ему удары кулаками в область головы и тела спереди. ФИО1 присел на пол, начал закрываться от ударов левой рукой, а правой рукой на полу нащупал небольшой кухонный ножик. Откуда взялся ножик на полу в прихожей, не знает. Далее правой рукой он нанес несколько ударов ножом в область тела Славы. После Слава присел на корточки и начал терять сознание. Он и Ж.А.С. нанесли друг другу еще несколько ударов, после успокоились, а потом они вывели Славу в подъезд дома. П.А.А. стала вызывать скорую помощь, а Ж.А.С. зажимал раны Славе, пытался остановить кровотечение. Он, П.А.А. и Н.Л.А. ушли в соседний двор, Ж.А.С. остался в подъезде со Славой. Спустя примерно, час-полтора к ним пришел Ж.А.С., они продолжили распивать алкоголь. Конфликтов ни у кого между ними не было. Далее, П.А.А. и он с Н.Л.А., пошел в квартиру последней, где лег спать. (т. 1, л.д. 147-150),

- заключением медицинской судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой, у Т.В.А, установлены следующие повреждения: 

<

данные изъяты>, оцениваются, как причинившие тяжкий вред здоровью в соответствии с п. 6.1.9, 6.1.15 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека (приложение к приказу Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 г. № 164н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»). (т. 1, л.д. 223-228),

- заключением биологической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой, на основании проведенных исследований на смыве с пола и на куртке бежевого цвета обнаружена кровь человека. (т. 2, л.д. 6-12),

- заключением медико-криминалистической судебной экспертизы №мк-24 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой, на представленной куртке бежевого цвета на наружной поверхности спинки в нижней трети слева обнаружены 2 следа от брызг крови. Следы от брызг образовались в результате контактов следовоспринимающей поверхности с летящими к ней под острыми углами брызгами крови, при этом направление движения брызг было слева направо. (т. 2, л.д. 22-28),

- заключением биологической судебной экспертизы №сб-24 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой, на основании проведенных исследований на футболке черного цвета, шортах в полоску зелено-голубо-белого цвета, обеих резиновых тапочках желтого цвета Т.В.А,, обнаружена кровь человека. (т. 2, л.д. 57-61),

- заключением медико-криминалистической судебной экспертизы №мк-24 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой, на представленных шортах Т.В.А,, обнаружены помарки крови, возникновение которых связано с контактами следовоспринимающей поверхности с каким-либо окровавленным предметом (предметами). На представленной футболке Т.В.А,, обнаружены следы крови: участки пропитывания, следы от брызг, помарки и потеки. Участки пропитывания образовались в результате длительного контакта следовоспринимающей поверхности с жидкой кровью (что обусловлено капиллярными свойствами материала), при этом преимущественно направление пропитывания на различных участках было как от наружной поверхности ко внутренней, так и в обратном направлении. Следы от брызг образовались в результате контактов следовоспринимающей поверхности с летящими к ней пор разными углами брызгами крови, при этом направлении движения брызг крови было различными. Возникновение помарок связано с контактными следовоспринимающей поверхности с каким-либо окровавленным предметом (предметами). Потеки сформировались в результате стекания жидкой крови под действием силы тяжести, при этом, учитывая их различную направленность, можно заключить, что во время их образования положение футболки в пространстве изменялось. На представленных тапках Т.В.А, обнаружены следы крови: помарки и следы от брызг. Возникновение помарок связано с контактами следовоспринимающей поверхности с каким-либо окровавленным предметом (предметами). Следы от брызг образовались в результате контактов следовоспринимающей поверхности с летящими к ней под разными углами брызгами крови, при этом направление движения брызг было различным. (т. 2, л.д. 67-74),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей и диском, согласно которому у костелянши К.К.С. в ГБУЗ ЛО «Гатчинская КМБ», по адресу: 

<

адрес> «А», изъята одежда потерпевшего Т.В.А,, а именно резиновые тапочки жёлтого цвета, футболка чёрного цвета, трусы бордового цвета в полоску черного цвета, шорты в полоску зелёно-голубо-белого цвета и носки черного цвета. В ходе выемки производилась фотосъемка. (т. 1, л.д. 159-163),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей и диском, согласно которому у обвиняемого ФИО1 в ИВС УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, изъята одежда, а именно кофта черно-желтого цвета, спортивные штаны черного цвета, футболка белого цвета и кроссовки черного цвета. В ходе выемки производилась фотосъемка. (т. 1, л.д. 166-170),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей и диском, согласно которому, произведен осмотр куртки бежевого цвета, смыва с пола кухни, смыва со стола кухни, ножа с деревянной рукоятью «APOLLO», ножа «Berndes», ножа «SwissGold» №, ножа «SwissGold» №, ножа «SwissGold» № и трех дактилоскопических пленок со следами рук. В ходе осмотра производилась фотосъемка. (т. 1, л.д. 171-180),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей и диском, согласно которому, произведен осмотр одежды потерпевшего Т.В.А,, именно резиновых тапочек жёлтого цвета, футболки чёрного цвета, трусов бордового цвета в полоску черного цвета, шортов в полоску зелёно-голубо-белого цвета и носков черного цвета. В ходе осмотра производилась фотосъемка. (т. 1, л.д. 181-187),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей и диском, согласно которому, произведен осмотр одежды обвиняемого ФИО1, именно кофты черно-желтого цвета, спортивных штанов черного цвета, футболки белого цвета и кроссовок черного цвета. В ходе осмотра производилась фотосъемка. (т. 1, л.д. 188-192),

- записью КУСП № УМВД России по 

<

адрес>, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в УМВД России по 

<

адрес>, поступила телефонограмма №, согласно которой, в 23 часа 09 минут по скорой помощи доставлен Т.В.А, с диагнозом проникающее ножевое ранение грудной клетки, передней брюшной стенки, состояние тяжелое. (т. 1, л.д. 60),

- телефонограммой ГБУЗ ЛО «Гатчинская КМБ» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, ДД.ММ.ГГГГ, в ** часа ** минут, в больницу доставлен Т.В.А, с диагнозом проникающее ножевое ранение грудной клетки, передней брюшной стенки. (т. 1, л.д. 61)

- оглашенными показаниями в качестве подозреваемого и обвиняемого, подозреваемого ФИО1 о том, что ДД.ММ.ГГГГ, около ** часов ** минут, он совместно со знакомой Н.Л.А. пришел на вертолетную площадку, которая расположена вблизи 

<

адрес>, где стали распивать спиртные напитки и жарить сосиски. Около ** часов ** минут, к вышеуказанной вертолетной площадке

подошла П.А.А. Около ** часов ** минут, он пошел в магазин, а П.А.А. и Н.Л.А. пошли домой к последней, который расположен по адресу: 

<

адрес>. Спустя, примерно 20 минут, он пришел в квартиру Н.Л.А., с 

собой тот принес алкоголь. Н.Л.А. позвонил ее брат Ж.А.С. и сказал, что собирается прийти к ней в гости. Спустя 15 минут, они все вышли из квартиры Н.Л.А., около подъезда стоял Ж.А.С. вместе с мужчиной по имени Слава, ранее ему не знакомый. Они с собой принесли алкоголь и продукты. Далее они все вместе пошли снова на вертолетную площадку, где распивали алкоголь и жарили сосиски. Далее, он с Н.Л.А. ушел в ее квартиру, позже пришла П.А.А. Вместе они стали дальше распивать алкоголь. Спустя, примерно 20 минут в квартиру к Н.Л.А. пришел Ж.А.С., после пришел Слава и они все вместе продолжили употреблять алкоголь. Спустя 20 минут, Н.Л.А. сказала, что им всем нужно выйти из квартиры, так как все шумно себя вели. В этот время, они все находились в кухонном помещении. ФИО1 вышел в прихожую и собрался уходить, к нему сзади подошел Слава, взял его за правое плечо, от чего он повернулся, и Слава нанес ему удар кулаком в область глаза. В этот момент подошел Ж.А.С. и начал наносить ему удары кулаками в область головы и тела спереди. ФИО1 присел на пол, начал закрываться от ударов левой рукой, а правой рукой на полу нащупал небольшой кухонный ножик. Откуда взялся ножик на полу в прихожей, не знает. Далее правой рукой он нанес несколько ударов ножом в область тела Славы. После Слава присел на корточки и начал терять сознание. Он и Ж.А.С. нанесли друг другу еще несколько ударов, после успокоились, а потом они вывели Славу в подъезд дома. П.А.А. стала вызывать скорую помощь, а Ж.А.С. зажимал раны Славе, пытался остановить кровотечение. Он, П.А.А. и Н.Л.А. ушли в соседний двор, Ж.А.С. остался в подъезде со Славой. Спустя примерно, час-полтора к ним пришел Ж.А.С. и они продолжили распивать алкоголь. Конфликтов ни у кого между ними не было. Далее, П.А.А., он с Н.Л.А., пошел в квартиру последней, где лег спать. От проведения следственного эксперимента с его участием отказывается, так как считает нецелесообразным, потому что не помнит механизм нанесения телесных повреждений ножом в область тела Т.В.А, ДД.ММ.ГГГГ в момент нанесения телесных повреждений ножом Т.В.А, в квартире № 

<

адрес> на нем было надето кофта черно-желтого цвета, спортивные штаны черного цвета, футболка белого цвета и кроссовки черного цвета. Пояснил, что когда находился в СИЗО -1 

<

адрес>, вышеуказанные вещи, кроме кроссовок постирал. (т. 2, л.д. 165-167,т. 2, л.д. 178-180, т. 2, л.д. 183-185, т. 2, л.д. 192-198).

Перечисленные доказательства судом исследованы, проверены, оцениваются как относимые, допустимые и достоверные, а в своей совокупности достаточные для установления вины ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления. У суда не имеется оснований сомневаться в достоверности показаний потерпевшего Т.В.А,, свидетелей П.А.А., Н.Л.А., Ш.В.В., Ж.А.С. поскольку показания указанных лиц последовательны, взаимно дополняют друг друга, противоречий которые могли бы повлиять на выводы о доказанности вины подсудимого, не содержат, согласуются между собой и с письменными материалами уголовного дела, а также с показаниями подсудимого.

Суд доверяет показаниям потерпевшего и свидетелей допросы указанных лиц, протоколы которых также были оглашены в судебном заседании, были проведены на стадии предварительного расследования в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации без каких-либо нарушений, положения ст. 189 УПК РФ соблюдены, протоколы составлены в соответствии со ст. 190 УПК РФ, в них отражены ход и результаты допросов. Потерпевший, свидетели были предупреждены об уголовной ответственности, в том числе, по ст. 307 УК РФ - за дачу заведомо ложных показаний. 

Наличие между потерпевшим и свидетелями и подсудимым каких-либо неприязненных отношений, которые могли бы явиться поводом для возможного оговора ими ФИО1, установлено не было, данных в подтверждение этого факта не представлено.

Признательным показаниям подсудимого ФИО1 в ходе судебного разбирательства по делу об обстоятельствах совершения преступления суд доверяет, поскольку они не противоречат иным собранным по делу доказательствам.

Иные представленные суду доказательства по делу получены также с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, содержание данных доказательств непротиворечиво, носит согласованный между собой характер, а поэтому сомнений у суда не вызывает.

Заключения, проведенных по делу экспертизы являются мотивированными, научно обоснованными, выполненными профессиональными специалистами с использованием современных методик исследования, не вызывают сомнений в своей обоснованности и достоверности.

На основании вышеизложенного действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Согласно заключения экспертов судебно-психиатрического эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1, 

<

данные изъяты>. (т. 2 л.д. 145-155).

Заключение экспертов, исследовавших личность ФИО1 мотивировано, научно обоснованно, выполнено профессиональными специалистами с использованием современных методик исследования, не вызывает у суда сомнений в своей обоснованности и достоверности. На основании выводов, сделанных экспертами, суд признает ФИО1 вменяемым.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, влияние назначенного судом наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, его личность, характеристики. 

Судом установлено, что ФИО1 не судим, трудоустроен, где характеризуется положительно, является гражданином Российской Федерации, имеет постоянное место жительства и регистрацию на территории Ленинградской области, женат, имеет малолетнего ребенка, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

В соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает наличие малолетнего ребенка, в соответствии с ч. 2 ст. ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Суд принимает во внимание, что материалами дела установлено нахождение ФИО1 в момент совершения преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, однако, учитывая, что влияние этого состояния на совершение преступления достоверно не установлено, суд не считает возможным учесть в качестве отягчающего наказание подсудимого обстоятельства нахождение последнего в состоянии опьянения. 

В соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ категория преступления является тяжкой.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления ФИО1 и дающих возможность применения положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

С учетом тяжести содеянного, данных о личности подсудимого, основываясь на требованиях ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, руководствуясь принципами разумности, справедливости и соразмерности наказания, суд приходит к выводу о том, что подсудимому ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей его исправительного воздействия.

С учетом вышеперечисленных смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Учитывая смягчающие наказание подсудимого обстоятельства в совокупности, личность последнего, отношение к содеянному, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без реального отбывания наказания, то есть с применением ст. 73 УК РФ, с возложением дополнительных обязанностей.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде до вступления приговора в законную силу, после чего отменить, освободить из зала суда.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на – 4 (четыре) года.

В соответствии с ч. 1 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 дополнительные обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного по месту проживания, являться на регистрацию в указанный специализированный орган в дни, установленные указанным специализированным государственным органом, но не реже одного раза в месяц, трудиться в течении всего испытательного срока; не менять постоянного места жительства и работы без уведомления указанного специализированного государственного органа.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде до вступления приговора в законную силу, после чего отменить, освободить из зала суда.

Вещественные доказательства:

- куртка бежевого цвета, смыв с пола кухни, смыв со стола кухни, нож с деревянной рукоятью «APOLLO», нож «Berndes», нож «SwissGold» №, нож «SwissGold» №, нож «SwissGold» №, три дактилоскопические пленки со следами рук; резиновые тапочки жёлтого цвета, футболка чёрного цвета, трусы бордового цвета в полоску черного цвета, шорты в полоску зелено-голубо-белого цвета, носки черного цвета, кофта черно-желтого цвета, спортивные штаны черного цвета, футболка белого цвета и кроссовки черного цвета - по вступлению приговора в законную силу подлежат уничтожению.

Приговор может быть обжалован в Ленинградский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, в апелляционном порядке, а осужденным в то же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный при обжаловании приговора вправе в тот же срок заявить о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: (подпись)

Подлинный документ подшит в материалах уголовного дела 

№ 1-81/2025, 

Гатчинского городского суда Ленинградской области.

Копия верна: 

Судья: